
Boletim de Serviço   

 1 

 

          

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 42                        Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
Portaria   nº  442,   de   16/10/96,    

resolve: 

l - Designar , para  integrar a Comissão de 

Sindicância constituída pela Portaria nº 

438 

de 09 de outubro de 1996, o servidor 

PEDRO THADEU MIRANDA DE 

ARGOLLO PEREIRA,                

matrícula 

nº 0666269, em substituição ao servidor 

ELIEZER  ÁVILA DE LIMA,     

matrícula 

nº 3021425-4, lotado na Delegacia 

Federal de Controle no Estado de 

Pernambuco, por motivos de saúde deste 

último.  

ll - Transferir para 28 de outubro de 1996 

a data de início dos trabalhos da 

Comissão, mantendo o prazo de trinta 

dias para a sua conclusão. DAVI LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 

Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 121, de 15/10/96, resolve: Conceder ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no estado do Rio de Janeiro, 

reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/PADRÃO 

PARA  

CLASSE/ PADRÃO 

AMARO MAGALHÃES 1107973 PORTEIRO B-II B-V 

 
Portaria nº 122, de 18/10/96, resolve: 1- Conceder aos inativos, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Carteiro e Condutor de Malas, 

aposentados do Quadro de Pessoal  deste Ministério, reposicionamento nos termos do item ll do artigo 3º (terceiro) da lei 8627/96 de até 3 (três) 

padrões, da Classe C, Padrão ll , para a Classe C, Padrão V . ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos 

Humanos. 

NOME DO SERVIDOR SIAPE DA 

CLASSE/PADRÃO 

PARA  

CLASSE/PADRÃO 

ADILSON ALVES PEREIRA  0820819 C II C V 

ADILSON CARDOSO 1070298 C II C V 

ADILSON DOS S. QUERIDO 0822908 C II C V 

ADILSON JOSÉ A . NOGUEIRA 0830776 C II C V 

ALBERTO RODRIGUES 1078610 C II C V 

ALMÍRIO JOSÉ E . DA SILVA 0724864 C II C V 

ALMIR JOSÉ DOS SANTOS 0827186 C II  C V 

ALTAMIRANDO DOS SANTOS 0828752 C II C V 

ANTENOR E. DE OLIVEIRA 0812766 C II  C V 

ANTÔNIO BLANDINO 0826256 C II  C V 

ANTÔNIO GUIMARÃES CRUZ 0811262 C II C V 

ANTÔNIO PINTO FILHO 0830332 C II C V 

ANTÔNIO PONTIERI SILVA 0814565 C II C V 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

AURELINO M. DOS SANTOS 0785111 C II C V 

BENEDITO RIBEIRO 0823887 C II C V 

BENTO COSTA FURTADO 1125617 C II C V 

BERTOLDO LEITE MENEZES 0828051 C II C V 

 
NOME DO SERVIDOR SIAPE DA 

CLASSE/PADRÃO 

PARA  

CLASSE/PADRÃO 

CARLOS C. DOS SANTOS 1048172 C II C V 

CARLOS ESTEVAM DE JESUS 0825764 C II C V 

CLÁUDIO DE BRITTO 0826204 C II C V 

CLÉBIO FERREIRA DE LIMA 0835114 C II C V 

CONSTANTINO C. DE OLIVEIRA 0830489 C II C V 

CYRO VALADÃO ROSA  0812732 C II C V 

DILSON DA CRUZ PAIVA 0830793 C II C V 

DOMINGOS CHAVES 0812563 C II C V 

DOMINGOS DOS S. FERRAZ  0823456 C II C V 

DOMINGOS V. DE CARVALHO 1112519 C II C V 

EBEN EZER MATEUS TINOCO 0830358 C II C V 

EDGAR M. CAVALCANTE 0830492 C II C V 

EDGAR SANTANA BAHIA 0827462 C II C V 

ÉLCIO VAZ 0825508 C II C V 

EPITÁCIO FERREIRA DA SILVA 0835117 C II C V 

ESTÊNIO M . B . DA SILVA 0835115 C II C V 

EURICO FERREIRA COSTA 0814541 C II C V 

FABIÃO FERREIRA FILHO 0811832 C II C V 

FELISBERTO JOSÉ PEREIRA 0837404 C II C V 

FERDINANDO CONDELLI 0814959 C II C V 

FERNANDO F. DE OLIVEIRA 0835118 C II C V 

FRANCISCO DAS C. DE  O. GOMES  0838945 C II C V 

FRANCISCO DE PAULA SOUTO 0832065 C II C V 

FRANKLIN M. DA CUNHA 0820682 C II C V 

GERCINO B. DE ARAÚJO 0835125 C II C V 

GOBARDO F. DOS SANTOS 1125560 C II C V 

HAROLDO JOSÉ DE SIMAS 0810492 C II C V 

HEBER DA SILVA CHAVES 0818885 C II C V 

HERALDO SOEIRO MOURÃO 0830929 C II C V 

HILDO BECCARI GODINHO 0837403 C II C V 

HUMBERTO FORMIGONI 0825788 C II C V 

IRIDENTH DE SOUZA BUENO 0825460 C II C V 

JOÃO BOSCO BARBOSA 0838839 C II C V 

JOÃO CARLOS MOTA 0830512 C II C V 

JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO 1083108 C II C V 

JOSÉ ANSELMO DA COSTA 0828141 C II C V 

JOSÉ BENEVIDES CAMPOS 0812880 C II C V 

JOSÉ BENJAMIN PEREIRA 0835234 C II C V 

JOSÉ CARVALHO SILVA 0836085 C II C V 

JOSÉ DA SILVA 0815805 C II C V 

JOSÉ F. DAS CHAGAS 0835197 C II C V 

JOSÉ LOPES FRANÇA  0812791 C II C V 

JOSÉ PERES SANCHES 0812623 C II C V 

JOSÉ SANTOS 0836091 C II C V 

JOSEMIR DE SOUZA CRUZ 0822319 C II C V 

JURANDY R. MESQUITA 0827835 C II C V 

JUSTINIANO E. DE MEDEIROS 0835319 C II C V 

LÍDIO DA COSTA SOEIRO 0820141 C II C V 

LOURIVAL J. DE ARAÚJO 0819635 C II C V 

LUIZ BATISTA DA CRUZ 1117166 C II C V 

LUIZ CARLOS P. DE AZEVEDO 0813149 C II C V 

LUIZ GONZAGA CARVALHO 0889819 C II C V 

LUIZ MARIA DE G. CORREIA 0836101 C II C V 

LUIZ PEREIRA DA SILVA 0454650 C II C V  

MAGNÓLIA C. DE CARVALHO 0827426 C II C V 

NIVALDO M. DE ALMEIDA 0827587 C II C V 

OLMIRO BARBOSA ORTIZ 0836942 C II C V 

OSVALDO SÉRGIO PIRES 0813631 C II C V 

OSWALDIR FIGUEIREDO SILVA 0051770 C II C V 

OSWALDO G. DE CARVALHO 0832456 C II C V 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

PAULO AZEVEDO 0827508 C II C V 

PEDRO ALVES RODRIGUES 0830775 C II C V 

RAUL BELO BERBES 0813544 C II C V 

REYNALDO O. MARUJO 0822483 C II C V 

ROBERTO C . R . BARBOSA 0812925 C II C V 

SALVADOR JOSÉ DA SILVA 0827943 C II C V 

SANSÃO F . L. FILHO 0814540 C II C V 

SEBASTIÃO O. DE OLIVEIRA 0813676 C II C V 

SERAFIM MARTINS BRAGA 0830457 C II C V 

SILVESTRE SOARES DA COSTA 0813453 C II C V 

 
NOME DO SERVIDOR SIAPE DA 

CLASSE/PADRÃO 

PARA  

CLASSE/PADRÃO 

TARCÍLIO VIDAL DA SILVA 0830533 C II C V 

TITO CORRÊA DA COSTA 0813672 C II C V 

UBALDINO DOS S. GOMES 0818041 C II C V 

UBALDO GOMES 0813627 C II C V 

UBIRISAN A. ROCHA 0163575 C II C V 

VALDEMIR F. DA SILVA 0828947 C II C V 

VICENTE ALVES FEITOSA 0825471 C II C V 

VILDO PEDRO 0814747 C II C V 

WALTER SOUZA DAMACENO 0816412 C II C V 

WICKLIFFE SOUZA BORGES 0830712 C II C V 

ZÉLIO FERREIRA 0829571 C II C V 

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 

 
Portaria  nº 046,   de   15/10/96,  resolve: 

l- Designar os servidores  CARLOS 

ALBERTO CORRÊA e DILSON DO 

CARMO LIMA FERREIRA desta 

Secretaria de Controle Interno, sob a 

coordenação do primeiro , no período de  

21/10 A 01/11/96 , na cidade de Santo 

André -SP, procederem Auditoria 

Especial na Companhia Telefônica da 

Borda do Campo- CTBC, de acordo com 

o programa de auditoria aprovado. 

MARCO ANTONIO PRANDINI. 

Secretário de Controle Interno. Substituto 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 

 
Portaria nº 047, de 10/10/96. 

Considerando    o   disposto   na   Portaria  

nº 2936-MARE, publicada no D.O.U. de 

07/10/96. Considerando ainda que, parte 

dos membros da CPL/DMC/AP estão 

inclusos no anexo  I da referida Portaria, 

resolve: I - Revogar a Portaria nº 017 

/DMC/AP, de 25  de março de 1996 , 

publicada no Boletim de Serviço do  

MC nº 14 de 4 de Abril de 1996. II - Esta  

Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. LUIS OTÁVIO VIEIRA 

VIANA. Delegado. 

 

Portaria nº 048, de 11/10/96. 

Considerando   o   disposto   na     

Portaria  

nº 2936-MARE, publicada no D.O.U. de 

07/10/96. Considerando, ainda, que o 

servidor  KERGINALDO SÉRGIO DE 

ANDRADE UCHÔA, SIAPE nº 1018662, 

encontra-se incluso no anexo I da referida 

Portaria,  resolve:  I- Revogar   a   Portaria  

nº 032/DMC/AP, de 26 de Junho de 1996, 

Publicada no Boletim de Serviço do MC 

nº 27 de 05 de Julho de 1996. II- Esta  

Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação. LUIS OTÁVIO VIEIRA 

VIANA. Delegado. 

 

Portaria   nº  049,   de  11/10/96,    

resolve:  

I - Designar  os servidores abaixo para 

comporem a Comissão Permanente de 

Licitação desta DRMC/AP relativo ao 

presente exercício: Titulares: JOSÉ DE 

ANCHIETA VIANA, SIAPE 1018902 

(Presidente), JOSYANE MARIA 

BATISTA SOARES VASCONCELOS, 

SIAPE 1012200 (Membro Substituto do 

Presidente), MARTA SOUZA DO 

LIVRAMENTO, SIAPE 1012467 

(Membro). Suplentes: ROSICLÊA 

BRITO DA CONCEIÇÃO, SIAPE 

1016003, ROSA MARIA MENEZES 

LOBATO, SIAPE 1014563. II - 

Revogam-se as disposições em contrário. 

LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA. 

Delegado. 

 

Portaria  nº  050,   de   11/10/96,    

resolve: 

1- Designar o servidor  JOSÉ DE 

ANCHIETA VIANA , SIAPE 101892, 

responsável pelo Setor de Serviços Gerais 

da Delegacia do Ministério das 

Comunicações no Estado do Amapá . 

2- A presente atribuição de 

responsabilidade não é atribuida por 

gratificação . 3- Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicaçào, e revoga 

as disposições em contrário. 4- Publique-

se no Boletim de Serviço do Ministério 

das Cumunicações. LUIS OTÁVIO 

VIEIRA VIANA. Delegado. 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
Portaria  nº 103,   de   14/10/96,   resolve : 

l- Designar a servidora  MARIA JOSÉ 

ROCHA SANTANA SANTOS - Agente 

de Telecomunicações e Eletricidade, 

ROBERTO BATISTA SOARES - Agente 

Administrativo , SÔNIA MARIA ALVES 

CONCEIÇÃO - Agente Administrativo, 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA - 

Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade e ROSANE MARA LAGO 

DE SANT’ANNA MARTINS - Agente 

Administrativo para sob a presidência da 

primeira e, nos seus impedimentos, sob a 

presidência do segundo, constituírem a 

Comissão de Licitação da DMC/BA. 

II - Em  consequência,  revogar  a  Portaria 

nº 003, de 19 de janeiro de 1996. 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado. 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS 
 
Portaria  nº 116, de 14/10/96, resolve: 

I - Designar os servidores RUIMAR DIAS 

DOS SANTOS, SIAPE 455244, CÍCERO 

COLEMAR F. LIMA, SIAPE 750428 e 

WILLIAM HELOU, SIAPE 455521, para 

juntos constituírem Comissão desta 

Delegacia visando receber o Ponto 

Eletrônico, Softwere e Crachás de 

Identificação (processo nº3670.00313/96), 

visando dar cumprimento ao Decreto nº 

1867, de abril de 1996. II - Esta Portaria 

entra em vigor na data de publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

RONALDO COUTINHO SEIXO DE 

BRITO. Delegado.  

 
 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 
Portaria   nº   03,    de    01/10/96,     

resolve:  

I - Subdelegar aos Engenheiros e Agentes 

de Telecomunicações e Eletricidade abaixo, 

nomeados, competência para notificar os 

concessinonários  e permissionários dos 

serviços de radiodifusão e demais serviços 

de telecomunicações, para exercerem o 

direito de defesa, por irregularidades 

constatadas em vistorias realizadas, nos 

termos da Lei: Engº CELSO FRANCISCO 

ZEMANN - credencial nº 062, Engº 

DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS - 

credencial nº 063, ATE LENIRA 

PACHECO NOVICKI - credencial nº 069, 

ATE RENATO JOSÉ MEGER - credencial 

nº 067, ATE ROSE MARIA DO ROCIO 

PINHEIRO - credencial nº 70, ATE 

SÉRGIO MARTINS DA SILVA - 

credencial nº 112, ATE WALDEREZ 

MIKOS - credencial nº 68. II - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. 

Delegada  

 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
Portaria nº 006, de 04/10/96, resolve: 

Com base no artigo 145, parágrafo único, 

da Lei nº 8112/90, prorrogar por 30 

(trinta) dias a Portaria nº 005, de 

03/09/96, publicada no Boletim de 

Serviço do MC ano 4 - nº 37, de 

13/09/96. Publique-se e cumpra-se. 

JAILSON CAVALCANTE BARROS. 

Delegado. 

 

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
Portaria nº 037, de 08/10/96, resolve: 

I - Fixar o horário referencial de 

funcionalmento da Delegacia das 08:00 às 

12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, 

que é o de atendimento ao público: 

II - Estabelecer que os servidores sujeitos 

ao regime de oito horas diárias, terão sua 

jornada fracionada em dois períodos, 

nenhum dos quais poderá ser superior a 

cinco horas, e o intervalo para refeição 

dos servidores, será de uma hora, no 

mínimo, e de três horas, no máximo e. 

III - Substabelecer às chefias dos Setores a 

organização dos horários dos servidores 

de acordo com o horário referencial, de 

forma que não prejudique o atendimento 

ao público. IV - Esta portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

PÉRICLES DE BARROS 

WANDERLEY. Delegado. 

 

9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
Portaria nº 235, de 14/10/96, resolve: 

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a 

partir do dia 17/10/96, o afastamento 

preventivo da servidora SANDRA 

BEATRIZ FARIAS RIBEIRO, nos termos 

do Art. 147, e seu parágrafo, da Lei 8112, 

de 11/12/90. JOÃO JACOB BETTONI. 

Delegado. 

 

Portaria nº 236, de 14/10/96, resolve: 

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o 

prazo fixado na Portaria nº 141, de 

12.08.96, para que a Comissão designada 

por aquele ATO, leve a efeito o processo 

administrativo disciplinar onde serão 

apurados fatos que envolvem a servidora 

SANDRA BEATRIZ FARIAS RIBEIRO. 

JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 

 

 
 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

DIÁRIAS 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ALDO CESAR NORA RIO DE JANEIRO 16 a 18/10/96 

ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO  03/10/96 

ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO  SÀO PAULO 17 a 19/10/96 

CLARISSE MARIA FERREIRA FORTALEZA 19 a 26/10\96 

EVELIN ALIMANDRO CORRÊA LUZIÂNIA 21 a 25/10/96 

FÁBIO VOLLES AMÉLIO SÃO PAULO 14 a 15/10/96 

FRANCISCO GILMAR  P. DO CARMO FORTALEZA 19 a 26/10\96 

JOSE EDNALDO T, NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 10 a 11/10/96 

 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MÁRCIA PISSOLATTI TAUMATURGO FORTALEZA 19 a 26/10\96 

MARIA AUGUSTA SANTOS LISBÔA LUZIÂNIA 21 a 25/10/96 

MARIA SONEIDE MOREIRA FORTALEZA 19 a 26/10\96 

MARTA SOLANGE DE M. FIDELIS MACEIÓ/J. PESSOA 13 a 26/10/96 

RENATO NAVARRO GUERREIRO SÃO PAULO 14 a 15/10/96 

ROSALINA RUFINA BRAGA RIBEIRO MACEIÓ/J. PESSOA 13 a 26/10/96 

SUELI MATOS DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 10 a 11/10/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO RECIFE/PE 16 a 20/09/96 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO BRASÍLIA/DF 25 a 26/09/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO AQUIRAZ/CE 27/09/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO HORIZONTE/CE 30/09/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO UMIRIM/CE 01/10/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO ICAPUÍ/CE E OUTROS 14 a 19/10/96 

FRANCISCO AFONSO FERNANDES FILHO UMIRIM/CE 01/10/96 

FRANCISCO AFONSO FERNADES S. FILHO TIANGUÁ/CE E OUTROS 07 a 12/10/96 

JOAQUIM BORGES NETO BRASÍLIA/DF 25 a 26/09/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/CE 30/09 a 02/10/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/PA 11/10/96 

JOSÉ WALTER CONSTÂNCIO AQUIRAZ/CE 27/09/96 

JOY GRACE SALES DE MORAIS BRASÍLIA\DF 13 a 19/10/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA HORIZONTE/CE 30/09/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA UMIRIM/CE 01/10/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA TIANGUÁ/CE E OUTROS 07 a 12/10/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA ICAPUÍ/CE E OUTROS 14 a 19/10/96 

MARIA SONIA AZEVEDO CABRAL BRASÍLIA\DF 13 a 26/10/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES AQUIRAZ/CE 27/09/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES HORIZONTE/CE 30/09/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES TIANGUÁ/CE E OUTROS 07 a 12/10/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES ICAPUÍ/CE E OUTROS 14 a 19/10/96 

ROY GRACE SALES DE MORAIS BRASÍLIA/DF 22 a 28/09/96 

 

 

 

 DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES TERESINA/PI 07 a 24/09/96 

BELINE JESUS SILVA COSTA SÃO LUIS E PINHEIROS/MA 16 a 21/09/96 

BENEDITA NATALINA PEREIRA DE SOUZA MANAUS/AM 01 a 06/09/96 

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES TERESINA/PI 07 a 24/09/96 

EBENEZER MELO DA SILVA ABAETETUBA/PA E OUTRAS 16 a 25/09/96 

FRANCISCO ROMA DA TRINDADE ABAETETUBA/PA E OUTRAS 16 a 25/09/96 

JOSÉ DA SILVA FREITAS MANAUS/AM 01 a 06/09/96 

JOSÉ DA SILVA FREITAS ABAETETUBA/PA E OUTRAS 16 a 25/09/96 

JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA TERESINA/PI 07 a 24/09/96 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO SOURE/PA 02 a 03/09/96 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO SÃO LUIS E PINHEIROS/MA 16 a 21/09/96 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO BRASÍLIA/DF 24/09 a 03/10/96 

 

 

 

   

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

   

AUGUSTO C. C. DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 06 a 11/10/96 

EDINÉA PEREIRA COSTA ITABORAÍ/RJ 19 a 20/09/96 

EDINÉA PEREIRA COSTA ITABORAÍ/RJ 25/09/96 

FERNANDO A. MOREIRA DE MELO ITABORAÍ/RJ 19 a 20/09/96 

HÉLIO N. KESTELMAN BRASÍLIA/DF 25 a 26/10/965 

HONÓRIO DE O. SOUZA FILHO N. FRIBURGO/RJ, SUMIDOURO/RJ, 

CARMO/RJ, SUPUCAIA/RJ, E TRÊS 

RIOS/RJ 

07 a 10/10/96 

JOSE C. DOS SANTOS SOBRINHO ITABORAÍ/RJ 19 a 20/10/96 

JUAREZ CAMPOS ITABORAÍ/RJ 25/09/96 

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA N. FRIBURGO/RJ, SUMIDOURO/RJ, 

CARMO/RJ, SUPUCAIA/RJ, E TRÊS 

RIOS/RJ 

07 a 10/10/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA N. FRIBURGO/RJ, SUMIDOURO/RJ, 

CARMO/RJ, SUPUCAIA/RJ, E TRÊS 

RIOS/RJ 

07 a 10/10/96 

REGINA CÉLIA F. DA SILVA BRASÍLIA/DF 27/09 a 09/10/96 

 
 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ADMARCOS JACINTO LEITE JUCURUTU, JANDUIS, ASSU E RIO DO 

FOGO 

25 a 26/09/96 

AÉCIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE JUCURUTU, JANDUIS, ASSU E RIO DO 

FOGO 

25 a 26/09/96 

CLEONIR DA SILVA BOTELHO RIACHO DE SANTANA, ÁGUA NOVA, 

JOSÉ DA PENHA, MARCELINO VIERIA, 

CEL. J. PESSOA, PARANA, ESPIRITO 

SANTO, S. P.  POTENGI, AF, BEZ, ACU 

09 a 13/09/96 

EDGAR FREIRE PASSOS GROSSOS, PAU DOS FERROS, 

MARCELINO VIEIRA E UMARIZAL 

25 a 26/09/96 

EDSON SILVESTRE SILVA RIACHO DE SANTANA, ÁGUA NOVA, 

JOSÉ DA PENHA, MARCELINO VIERIA, 

CEL. J. PESSOA, PARANA, ESPIRITO 

SANTO, S. P.  POTENGI, AF, BEZ, ACU 

09 a 13/09/96 

ERNANI JOSÉ RODRIGUES JUNIOR GROSSOS, PAU DOS FERROS, 

MARCELINO VIEIRA E UMARIZAL 

25 a 26/09/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

FRANCISCO DE ASSIS COUTINHO FERNANDES JUCURUTU, JANDUIS, ASSU E RIO DO 

FOGO 

25 a 26/09/96 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS RIACHO DE SANTANA, ÁGUA NOVA, 

JOSÉ DA PENHA, MARCELINO VIERIA, 

CEL. J. PESSOA, PARANA, ESPIRITO 

SANTO, S. P.  POTENGI, AF, BEZ, ACU 

09 a 13/09/96 

ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA/DF 01 a 14/09/96 

LAZARO DE BETANIA COSTA JUCURUTU, JANDUIS, ASSU E RIO DO 

FOGO 

25 a 26/09/96 

PÉRICLES DE BARROS WANDERLEY BRASÍLIA/DF 25 a 26/09/96 

RICARDO JORGE DE OLIVEIRA BARBOSA GROSSOS, PAU DOS FERROS, 

MARCELINO VIEIRA E UMARIZAL 

25 a 26/09/96 

ROBERVAL LOPES SEIXAS RIACHO DE SANTANA, ÁGUA NOVA, 

JOSÉ DA PENHA, MARCELINO VIERIA, 

CEL. J. PESSOA, PARANA, ESPIRITO 

SANTO, S. P.  POTENGI, AF, BEZ, ACU 

09 a 13/09/96 

ROBERVAL LOPES SEIXAS GROSSOS, PAU DOS FERROS, 

MARCELINO VIEIRA E UMARIZAL 

25 a 26/09/96 

 
 

 
 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/ DÉCIMOS 
 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA DAS - 101.1 (correlação) 1/5 27/01/93 12/07/94 

 DAS - 101.1 (correlação) 1/5 27/01/93 12/07/94 

 DAS - 101.1 (correlação) 1/10 27/01/93 12/07/94 

IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE DAS - 101.1 (concessão) 1/5 26/10/87 12/07/94 

 FG 1 (concessão) 1/5 07/10/89  12/07/94 

 FG 1 (concessão) 1/5 07/10/90  12/07/94 

 FG 1 (concessão) 1/5 15/11/91 12/07/94 

 FG 1 (concessão) 1/5 15/11/92 12/07/94 

     

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO   15/10/96 

 
 

 

SIAPE SERVIDOR(A) ÓRGÃO 

EXPEDIDOR 

ÓRG/ENT/EMPREGADOR PERÍODO DIA(S) 

77752 REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA INSS SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DA 

MARINHA MERCANTE  

05/02/82 A 

30/11/83 

664 

454790 MARCELO APARECIDO COUTINHO 

DA SILVA 

SECRETÁRIA 

DE ESTADO DA 

SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO 

14/12/72 A 

11/11/73 

333 

454840 ANTONIO RODRIGUES DE AGUIAR INSS RECAL BRASÍLIA REP . LTDA 01/06/65 A 

31/05/71 

2.191 

454840 ANTONIO RODRIGUES DE AGUIAR INSS CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO 

CARIOCAS 

03/06/68 A 

31/01/69 

243 

454840 ANTONIO RODRIGUES DE AGUIAR INSS RECAL  BRASÍLIA E REP. LTDA 01/07/71 A 

31/03/74 

1.005 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

454840 ANTONIO RODRIGUES DE AGUIAR INSS EMPAL EMPREITEIRA AUX. DE 

OBRAS LTDA 

01/05/74 A 

27/11/75 

576 

710199 RITA DE CASSIA PEREIRA DA COSTA INSS T. LOUREIRO E CIA 01/08/83 A 

24/04/84 

268 

 710199 RITA DE CASSIA PEREIRA DA COSTA INSS AIROS - SERV. FISC E ASSES. S/C 

LTDA 

10/01/85 A 

30/09/85 

264 

777752 REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA INSS GUARDA/NOTURNO DO ESTADO DA 

GUANABARA 

27/05/69 A 

11/06/70 

381 

777752 REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA INSS CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE  

IRAJÁ  

01/08/70 A 

06/12/73 

1.224 

777752 REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA INSS CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE  

IRAJÁ  

01/04/74 A 

07/10/74 

190 

777752 REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA INSS CASA DE SAÚDE GRAJAÚ LTDA 13/06/75 A 

09/01/78 

942 

808410 ELIEZER JOSÉ DE SENA MINISTÉRIO 

DO EXÉRCITO 

GOVERNO FEDERAL 01/07/76 A 

23/01/78 

572 

809294 LINDALVA CAVALCANTE DE 

ARAÚJO 

INSS JURACI FERREIRA DO NASCIMENTO 01/01/75 A 

15/05/76 

501 

809294 LINDALVA CAVALCANTE DE 

ARAÚJO 

INSS JURACI FERREIRA DO NASCIMENTO 01/02/77 A 

20/07/77 

170 

809294 LINDALVA CAVALCANTE DE 

ARAÚJO 

INSS AUTONOMA 01/12/73 A 

31/12/73 

31 

AVERBA-SE , NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE , PARA EFEITO DO ARTIGO  103 , INCISO V DA LEI N º 8.112/90, NA FORMA 

DAS             INFORMAÇOES  CONSTANTES DO PROCESSO. 

 

 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 

 
SERVIDOR LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS REF. 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC/SE 48:00 JULHO/96 

ADERBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC/SE 40:00 AGOSTO/96 

ANTÔNIO CARLOS DA PAZ DMC/PI 120:00 JULHO/96 

ANTONIO DE PAULA PEREIRA DF 46:00 JULHO/96 

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA DF 92:00 JULHO/96 

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA DF 88:00 AGOSTO/96 

ARIOSMILDO X. DE OLIVEIRA DF 46:00 JULHO/96 

ARIOSMILDO X. DE OLIVEIRA DF 44:00 AGOSTO/96 

ARNALDO JOSÉ RIBEIRO DF 120:00 AGOSTO/96 

ARNALDO JOSÉ RIBEIRO DF 125:45 JULHO/96 

ÉDIO C. RODRIGUES CAMPOS DF 70:00 OUTUBRO/96 

ÉDIO C. RODRIGUES CAMPOS DF 70:00 JUNHO/96 

EMÍLIA RODRIGUES LIMA DMC/SE 85:45 JULHO/96 

EMÍLIA RODRIGUES LIMA DMC/SE 82:15 AGOSTO/96 

FRANCISCO CANINDÉ DE MELO DF 125:45 AGOSTO/96 

FRANCISCO CANINDÉ DE MELO DF 122:15 JULHO/96 

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA DMC/PI 80:00 JUNHO/96 

HÉLIO DOS SANTOS DMC/SE 16:00 JULHO/96 

ISAEL ROMEU DA FONSECA DF 184:00 JULHO/96 

ISAEL ROMEU DA FONSECA DF 176:00 AGOSTO/96 

JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA DF 125:45 AGOSTO/96 

JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA DF 82:15 JULHO/96 

JOÃO DE DEUS GOMES DF 90:15 AGOSTO/96 

JOSÉ CLOVIS FILHO DF 44:00 AGOSTO/96 

JOSÉ EUZEBIO BEZERRA DA SILVA DF 35:00 MAIO/96 

JOSÉ SOARES LIMA DMC/PI 128:00 JULHO/96 

JOSELITO MOREIRA DO VALE DF 120:00 AGOSTO/96 

JOSELITO MOREIRA DO VALE DF 122:15 JULHO/96 

JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC/SE 48:00 JULHO/96 

JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC/SE 40:00 AGOSTO/96 

LUCAS DE SOUSA DF 77:00 JULHO/96 

LUCAS DE SOUZA DF 70:00 JUNHO/96 

LUIZ ANTONIO VIEIRA DF 125:45 JULHO/96 

LUIZ CARLOS DE CARAVALHO  DMC/SE 40:00 AGOSTO/96 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC/SE 50:15 JULHO/96 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

MANOEL DA SILVA CARVALHO DMC/PI 80:00 JUNHO/96 

MANOEL DA SILVA CARVALHO DMC/PI 120:00 AGOSTO/96 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA DMC/PI 128:00 AGOSTO/96 

SEBASTIÃO F. FERREIRA DF 122:15 AGOSTO/96 

SEBASTIÃO F. FERREIRA DF 125:45 JULHO/96 

VENÂNCIO ALVES DA SILVA DMC/PI 80:00 JUNHO/96 

 

 

                                               SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS 
 

 

SERVIDOR   INATIVO 

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

ABEL CORDEIRO 0826638 FABÍOLA C. CORREA NETA 02 SET/96 

ANTONIO S. CORDEIRO 0826641 MARIA J. R. CORDEIRO ESPOSA 01 SET/96 

BERNADETE LIMA PEDROSA 0835799 WILSON J. P. DA SILVA NETO 01 SET/96 

BRUNO PATRÍCIO DA SILVA 0812700 CINTIA A. P. SILVA FILHA 02 SET/96 

JOÃO ADIR LAGRANHA 0829805 MARIA M. B. COMIN COMP 01 SET/96 

JOÃO BATISTA MENDES 0835133 MARIA PENHA DA S. 

MENDES 

ESPOSA 02 SET/96 

JOÃO PEREIRA LISBOA 0809297 MARIA DE FÁTIMA P. 

LISBOA 

FILHA 02 SET/96 

JOAQUIN N. S. CHAVES 0838923 GIZÉLIA M. A. SARAIVA FILHA 02 SET/96 

JOSÉ MARIA P. DA JUSTA 0839008 ANTONIO M. DA J. SENA 

MÁRCIO F. DA J. SENA 

MARIA DE F. DA J. SENA 

MENOR 

MEMOR 

MENOR 

01 

01 

01 

SET/96 

SET/96 

SET/96 

JOSÉ MOURA 0839068 MARIA ROSÁLIA R. MOURA ESPOSA 02 SET/96 

LEONOR JULIA DE A. SILVA 0810650 VANIA DE A. SILVA FILHA 02 SET/96 

LUIZ CORREA ROLIM 0827055 DINAZAIDE DE A. ROLIM ESPOSA 02 SET/96 

MARIA DE L. GONÇALVES 1048266 MILLENE G. DA FONSECA MENOR 01 SET/96 

 

 

 
SERVIDOR   INATIVO 

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

MARIA M. F. DA JUSTA 0838990 ANTONIO M. DA J. SENA 

MÁRCIO F. DA J. SENA 

MARIA DE F. DA J. SENA 

MENOR 

MEMOR 

MENOR 

01 

01 

01 

SET/96 

SET/96 

SET/96 

MARÍLIA DE A. MACHADO 0835978 ANA MARÍLIA DE ALMEIDA MENOR 01 SET/96 

NELSON SERPA 0819057 VANDA DAS NEVES SERPA ESPOSA 01 SET/96 

OTTON MARANHÃO 0819625 LARYSSA MARANHÃO FILHA 01 SET/96 

RITA DE SOUZA RIBEIRO 1048354 RODRIGO DE SOUZA 

RIBEIRO 

FILHO 01 SET/96 

RIVAIL GOMES FERREIRA 0828631 ISADORA S. FERREIRA FILHA 01 SET/96 

SALVADOR RUBIM 0837107 ELOÍSA M. RUBIM FILHA 02 SET/96 

 

 

 
 

 

APOSTILA 

 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 10 

1 - Por haver sido publicada no BS nº 09, de 01/03/96, com omissão do nome do beneficiado, republica-se a seguinte 

Apostila: 

 

 

INTERESSADO: FREDERIDO AYRES LEMOS 

PROCESSO: 53000.005808/95 

 

 
Em face do disposto no Artigo 3º da Lei 8911, de 11 de julho de 1994, ficam concedidos 5/5 de DAS-1, ao servidor, a 

partir de 12/07/94, conforme o discriminado na forma abaixo: 

 

a) Proventos (AIII)         R$    203,31 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$      61,00 

c) Art. 193 (55% DAS-1+Repr. Mensal)       R$    166,75 

d) GAE (160%)          R$    325,30 

e) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 DAS-1)       R$    262,84 

 

TOTAL:          R$  1019,20 

 

 

A partir de janeiro de 1995 

 

a) Proventos (AIII)          R$   309,93 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$     92,98 

c) Art. 193 (55% DAS-1+Repr. mensal)       R$   415,20 

d) GAE (160%)          R$   495,88 

e) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 DAS-1)       R$   705,68 

 

TOTAL:          R$ 2019,67 
 

 

 

 

 

 

2 - Por haver sido publicada no BS nº 10, de 08/03/96, com omissão do nome do beneficiado, republica-se a seguinte 

Apostila: 
 

 

INTERESSADO: RUY CÂMARA PEREIRA 

PROCESSO: 53770.000202/96 

 
 

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios da Infra-Estrutura e dos Transportes e das 

Comunicações, aprovados pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U, de 14/02/91, e nº 502, publicado no D.O.U, de 

14/04/92, respectivamente, a função de Chefe da Turma de Tráfego da Diretoria Geral, símbolo 6F, classificada pelo 

Processo DASP nº 28392/92 com a função DAI-2(NM), foi transformada, por correlação com a função gratificada, 

código FG-3. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 14/08/91, data da 

vigência da nova função: 

 

a) Proventos (BVI)         CR$ 128.912,38 

b) Adic. T. Serv. (6%)         CR$     7.734,74 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FG-3)       CR$   42.095,54 

 

TOTAL           CR$ 178.742,66 

 

A partir de janeiro de 1995. 

 

a) Proventos (AIII)         CR$        309,93 

b) Adic. T. Serv. (6%)         CR$          18,59 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 11 

c) GAE (160%)          CR$        495,88 

d) Vant. Art. 180 L. 1.711/52 (FG-3)       CR$          47,11 

 

TOTAL           CR$        871,51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                                                  Ano 4 - nº 42                                                 Brasília-DF, 18 de outubro de 1996 

Boletim de Serviço   

 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 

Revisão 

Jeuse Machado Viégas 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


